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1 ÚVOD
Incidence poranění měkkého kolene v posledních letech neustále stoupá. Vinu můžeme

přičíst zejména stoupajícímu počtu autohavárií a dnešnímu způsobu sportování. Ze sportů to

jsou převážně kontaktní sporty jako je basketbal, fotbal nebo hokej, ale často se můžeme s

tímto poraněním setkat i u lyžařů. U kontaktních sportů se v dnešní době klade důraz na

tvrdost, sílu a rychlost a to má za důsledek větší nároky jak na stabilitu, tak na dynamiku

kolenního kloubu. Velkým problémem se stávají multidirekcionální nestability kolenních

kloubů jako důsledek těžkých sportovních a dopravních úrazů, dále i recidivující nestability v

důsledku dalších úrazů či selhání plastik.

Stále více studií potvrzuje, že jedním z hlavních faktorů vzniku poranění měkkého kolene

je narušení neuromotorické kontroly dynamické stabilizace kolenního kloubu a její zpětné

vazby. Mezi měkkými strukturami kolenního kloubu a propriocepcí je obousměrný vztah.

Každé porušení těchto měkkých struktur se projeví v poruše propriocepce, a to dále zhoršuje

dynamickou stabilizaci kolene.

Zkřížené vazy jsou jedna ze zvláštností kolenního kloubu. Jejich poranění má za následek

nestabilitu kolenního. kloubu. Řešení těchto nestabilit je často diskutovanou problematikou,

protože se pacient dostane do výrazného diskomfortu při pohybu a zátěži. Stále častěji se

setkáváme s tzv. chronickými instabilitami, které jsou většinou následkem nesprávného určení

poraněných struktur a nesprávně léčených lézí vazivového aparátu kolenního kloubu. Je proto

důležité správně určit diagnózu a následně správně naplánovat jak operační léčbu, tak

rehabilitační program.
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2 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU
Kolenní kloub, articulatio genus, je největší kloub v lidském těle. Jedná se o kloub složený,

neboť zde artikulují tři kosti: femur, tibie a patela. Femur a tibie jsou v kontaktu dvěma svými

kondyly a vzhledem к nestejnému geometrickému zakřivení těchto kondylů jsou mezi tyto

kosti vsunuty menisky (meniscus medialis et lateralis). Kolenní kloub tvoří dvě skloubení:

kloub femorotibiální (nosná plocha) a kloub femoropatelární (přenášení síly vznikající v

extenzorovém aparátu).

2.1 Stabilizátory kolenního kloubu

Můžeme je dělit ze dvou hledisek: z funkčního rozeznáváme stabilizátory statické a

dynamické. Z hlediska topografického rozeznáváme stabilizátory kapsulární (postranní vazy,

kloubní pouzdro, svaly a jejich úpony) a intraartikulární - menisky a zkřížené vazy.

2.1.1 Statické stabilizátory

centrální • ligamentum cruciatum anterius

• ligamentum cruciatum posterius

mediální • ligamentum collaterale tibiale

• posteromediální část kloubního pouzdra zesílené úponem m.

semimembranosus

• meniscus medialis

laterální • ligamentum collaterale fibulare

• posterolateral™ část kloubního pouzdra

• ligamentum popliteum

• meniscus lateralis

Tyto struktury se podílejí na stabilizaci kolene, aniž by je musel ovládat některý sval.

Neplatí to však stoprocentně - např. tahem svalů je napínán mediální postranní vaz. Jejich

stabilizační funkce spočívá v jejich mechanické pevnosti.

Zkřížené vazy

Jsou to hlavní stabilizační struktury v předozadním směru (v sagitální rovině). Jsou uloženy

intraartikulárně, avšak extrasynoviálně. Zajišťují pevnost kolene zejména při ohnutí, kdy se
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oba vazy napínají. Omezují též vnitřní rotaci tím, že se na sebe navíjejí. Napjaté ligamentum

cruciatum anterius (dále LCA) táhne bérec do mírné zevní rotace.

Ligamentum cruciatum anterius - běží od mediální plochy zevního kondylu femuru šikmo

vpřed a dolů a upíná se do area intercondylaris anterior tibie a mezi úpon předního rohu

mediálního menisku anteriorně a laterálního menisku posteriorně. LCA se skládá ze dvou částí:

• anteromediální část, t a j e nejdelší, nejpovrchnější a nejnáchylnější ke zranění

• posteroleterální část je uložena hlouběji a nebývá při částečných poraněních vazu

poškozena

Při 90° flexi se obě části ve svém středu kříží.

Jako celek je vaz šroubovitě stočený, takže přední tibiální vlákna se upínají na femur

anteriorně a inferiorně a zadní tibiální vlákna se upínají na femur superiorně. Z toho vyplývá,

že vlákna mění svou délku v závislosti na poloze a pohybu. Jejich průměrná délka je v rozmezí

1,85 - 3,35 cm. LC*A je primární stabilizátor předozadního posunu tibie, dále stabilizuje

vnitřní rotaci a hyperextenzi v kolenním kloubu.

Ligamentum cruciatum posterius - sbíhá vějířovitě od zevní plochy mediálního kondylu

femuru dozadu a upíná se do area intercondylaria posterior tibie, zezadu kříží přední zkřížený

vaz. Je rovněž tvořen dvěma snopci: posteromediálním a anterolaterálním. Stabilizuje koleno

tím, že omezuje luxaci nebo dorzální posun tibie vzhledem к femuru. Je to nejmohutnější

stabilizátor kolenního kloubu.

Oba zkřížené vazy jsou přibližně stejně dlouhé, ale ligamentum cruciatum posterius (LCP)

je asi o třetinu silnější.

Menisky

Jsou tvořeny vazivovou chrupavkou. Liší se jak tvarem, tak velikostí - odpovídají kloubním

plochám na tibii. Jejich tvar je srpovitý a směrem od zevního obvodu к vnitřnímu se zužují do

ostří. Kromě obvodu, který je z hustého vaziva, jsou bezcévné, proto mají minimální

regenerační schopnost. Menisky jsou vsunuty mezi kondyly femuru a jamkami na kondylech

tibie. Tímto člení kloub na oddíl meniskofemorální a meniskotibiální. Zakřivení kondylů kosti

stehenní jsou větší a neodpovídají tvaru plošek kosti holenní. To způsobí, že styčné plochy

kolenního kloubu do sebe zcela nezapadají - říkáme, že jsou inkongruentní. Tuto inkongruenci

vyrovnávají chrupavčité menisky.
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Meniscus medialis - má klínovitý tvar široce otevřený ( С meniskus). Je větší než laterální

meniskus. Jeho cípy se upínají do area intercondylaris anterior et posterior. Ve střední části je

pevně srostlý s vnitřní částí kolaterálního vazu - je tedy fixován ve třech bodech (oba cípy a

střední část). Z tohoto důvodu je méně pohyblivý. Vzhledem к menší pohyblivosti bývá častěji

poškozen ( asi v 95 %).

Meniscus lateralis - je menší, uzavřenější, cípy se téměř dotýkají ( O meniskus). Jeho

přední cíp se upíná v blízkosti LCA v area intercondylaris anterior. Zadní cíp se upíná v area

intercondylaris posterior. Meniscus lateralis pokrývá skoro celou plochu zevního kondylu tibie.

Zevní meniskus je vzhledem ke svému upevnění značně pohyblivý - prakticky je upevněn

v jednom místě, protože přední a zadní cíp se totiž téměř dotýkají. Jeho funkcí je vyrovnávání

artikulujících kostí, které jsou konvexního tvaru. Tak se mnohem více podílí na stabilitě zevní

části femorotibiálního kloubu než vnitřní meniskus na stabilitě části vnitřní.

Další kolenní vazy

Ligameníum collaterale tibiale - je ploché a široké. Začíná na mediálním epikondylu

femuru a končí na mediální straně kondylu tibie. Při extenzi kolene je zcela napjaté, při větší

flexi a ochabuje. Zadní část vazu je srostlá s kloubním pouzdrem a mediálním meniskem. Vaz

je primárním stabilizátorem abdukce a zevní rotace bérce

Ligameníum collaterale fibulare - vaz probíhá mírně šikmo, shora zpředu dolů dozadu.

Ma charakter oblého provazce, který je od pouzdra oddělen řídkým tukovým vazivem. Při

natažení kloubu je lig. collaterale fibulare hmatné. Napjaté je při extenzi a při rotaci zevně, při

větší flexi a vnitřní rotaci ochabuje. Zevní postranní vaz je primárním stabilizátorem addukce

bérce.

Oba postranní vazy zajišťují stabilitu při extenzi kolenního kloubu a při průběhu do

částečné flexe.

Ligameníum popliteum obliquum el arcuaíum - zesilují kloubní pouzdro na zadní straně.


[…]

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pooperační bolesti budou také větší. Na druhé straně odběr štěpu z m. semitendinosus využívá

menší incizi. Implantát volíme podle pacientova způsobu života. Hodnotíme, zda bude vůbec

operace nutná. Pokud je pacient nesportovec, má sedavé zaměstnání a nemá větší obtíže,

s operací váháme.

Diskutovat můžeme i na téma nošení ortotických pomůcek po poranění zkřížených vazů.

Ty mohou mít negativní vliv na časování aktivace svalů a také mohou způsobit atrofii svalů.

Na druhé straně nám pacienti popisují větší pocit stability v ortéze. Správně navržená ortéza

také může podpořit požadovaný vzorec pohybu. Po poranění zkřížených vazů by se tedy měly

používat ortézy vyráběné přímo pro pacienta, a ne sériově vyráběné ortézy.

Také rehabilitační postupy procházejí častými změnami a neexistuje jednotný názor.

V dnešní době má fyzioterapeut mnoho možností jak pomoci pacientovi к znovuzískání

rozsahu pohybu a zvýšení svalové síly a zůstává na něm, jaké metody a prostředky použije.
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10 ZÁVĚR
Dobrý rehabilitační program po poranění zkřížených vazů přadstavuje nezanedbatelný krok

к návratu jak do běžného života, tak ke sportovní činnosti. Po dobře provedené operaci by měla

následovat stejně kvalitní rehabilitační péče, proto je důležitá úzká spolupráce mezi lékařem a

fyzioterapeutem.

Rehabilitační program můžeme rozdělit na několik fází:

První fáze je předoperační příprava, kdy pacienta seznámíme s průběhem operace.

Zaměříme se na obnovu pohybu v postiženém kloubu, protažení zkrácených svalů a posílení m.

quadriceps femoris, který snadno a rychle atrofuje.

Druhá fáze zahrnuje první dva týdny po opreci. Cíl této fáze je dosažení plné extenze, 90°

flexe, správná funkce m. quadriceps femoris, správný stereotyp chůze a kontrolujeme

pooperační jizvu a otok kolenního kloubu. Pacient je propuštěn do domácí péče 3. až 4. den po

operaci, proto musí být v nemocnici dobře zainstruován pro domácí cvičení.

Třetí fáze trvá od 2. do 10. týdne. Pokračujeme v posilování stehenního svalstva,

zvětšujeme flexi a udržujeme extenzi. Na konci 5. týdne, pokud má pacient správný stereotyp

chůze bez kulhání, plně zatěžuje končetinu a chodí bez opory. V této fázi také začíná pacient

lehce vyklusávat a mezi 4. a 6. může začít plavat a cvičit ve vodě. V 8. týdnu pacient začíná

s lehkým výklusem bez změny směru po měkkém a rovném povrchu.

V dalších fázích se pacient postupně dostává do svého životního tempa a eventuálně se

vrátí ke své sportovní činnosti. Zintenzívní si zátěž, začíná běhat i na nerovném terénu a

nacvičuje specifické sportovní techniky.

Nutno podotknout, že rozdělení do fází je pouze orientační a na každém pracovišti

pozměněné. Záleží pak na každém fyzioterapeutovi, jaké prostředky к znovuobnovení funkce

postiženého kolenního kloubu použije. Ke každému pacientovi se přistupuje individuálně a

každý pacient má své vlastní tempo.
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Příloha č. 1

NITROKLOUBNÍ VAZY KOLENNÍHO KLOUBU

pravá strana: pohled zpředu na flektované koleno: kloubní pouzdro odstraněno; femur s tibií

spojují ligamenta cruciata genus, oba menisky napříč spojuje ligamentum transversum genus (na

vyobrazení uvolněné z kloubního pouzdra a z plica alaric)

/Čihák, R., Anatomie 1. díl, 2001/

Příloha č. 2

MENISKY A NITROKLOUBNÍ VAZY KOLENNÍHO KLOUBU

pravá strana, pohled shora, přední strana na vyobrazení nahoře

1 ligamentum cruciatum anterius

2 ligamentum transversum genus

3 meniscus lateralis

4 laterální kloubní plocha na tibii

5 ligamentum collaterale fibulare

6 ligamentum collaterale tibiale

7 meniscus medialis

8 ligamentum cruciatum posterius

9 ligamentum meniscofemoral posterius et anterius

/Čihák, R., Anatomie 1. díl, 2001/

Příloha č. 3

SCHÉMA POSTAVENÍ POSTRANNÍCH A ZKŘÍŽENÝCH VAZŮ KOLENA

ZA EXTENZE A V PRŮBĚHU FLEXE: pohled z vnitřní strany

A v plné extenzi jsou napjaty postranní i zkřížené vazy

В při flexi do 5° spojení s počáteční rotací („odemknutí" kolene) se uvolňují postranní vazy a

ligamentum cruciatum anterius

С při pokračující flexi se znovu napíná ligamentum collaterale tibiale a lig. cruciatum anterius a

zajišťují pevnost kolena při flekčním pohybu

1 ligamentum cruciatum posterius 4 ligamentum collaterale fibulare

2 ligamentum cruciatum anterius 5 ligamentum collaterale tibiale

3 meniscus

/Čihák, R., Anatomie 1. díl, 2001/

Pří loha č. 4

Aktivně asistovaná extenze

- -

Towel extention" pro zvětšení extenze

/

.Prone hangs'" pro zvětšení extenze

Pří loha č. 5

Aktivní asistovaná flexe

Posilování stehenních svalu

Cvičení na kladce

P ř í l o h a č. 6

Cvičení s velkým míčem

P ř í l o h a č. 7

Cvičení s overballem

Příloha č. 8

Cvičení s terabandy

Příloha č. 9

Příklady proprioceptivního tréninku
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P ř í l o h a č . 10

Pacientka Jana S.

Kloubová ortéza DON JOY

P ř í l o h a č. 11

Pacient Jindřich K.