Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Zuzana Krausová

Akademický rok 2006/2007

Název bakalářské práce: Fyzioterapie po poranění měkkého kolene se zaměřením na zkrřížené vazy

Práce je vypracována pečlivě, značná pozornost je věnovaná teoretické části problematiky, zvolené téma je zajímavé, úrazy kolene patří mezi časté zejména u sportovců a studentka se s jejich léčením a následky bude setkávat pravděpodobně po celou dobu svojí fyzioterapeutické praxe.

Téma zvolila samostatně, též samostatně vyhledala patřičnou literaturu, kterou prostudovala. Na konzultace docházela z vlastní iniciativy a projevovala živý zájem o všechny aspekty daného tématu.

Práce má 50 stran textu v 11 kapitolách, přehledně uspořádaných, výborně slohově zpracovaných, v kapitole kazuistik používány k dokreslení anamnestických údajů i výrazy vlastní pacientům, což dodává práci osobitost a autentičnost.

Vedoucí diplomové práce vedla studentku pouze při zpracování kapitoly 5 - klinické vyšetření a při zpracování kazuistik, rady byly přijaty ochotně a byly akceptovány v plném rozsahu, ostatní části diplomové práce byly vypracovány samostatně a jednotlivé kapitoly byly pouze konzultovány.

Bakalářská práce je přehledná, výborně graficky zpracovaná, zcela vyčerpává téma jak v teoretické, tak i v praktické části. Jazyková úroveň též výborná.

Závěrem lze říci, že tato bakalářská je vypracována s úsilím, se zájmem o obor a hodnotím ji jako výbornou.

V Karlových Varech 15.5.2007

MUDr. Jana Klímová